GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

EUGÊNIO CARLOS STIELER

Diretoria de Un. Reg. Política, Pedagógica e Financeira
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4921 / 4922 / 4984
www.unemat.br – Email: dppf.tga@unemat.br

1)Ata n° 005/2024 de reunião do Comitê de Gestores do Campus Universitário de Tangará da

Serra “Eugênio Carlos Stieler”. 2)Aos dezoito dias do mês de setembro de 2024 na Sala 20B,

do Campus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos Stieler”, localizada na Av. Inácio

Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra - MT, sob a presidência do

Diretor Político, Pedagógico e Financeiro (DPPF) Prof. Ariel Lopes Torres e secretariada por

mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião do Comitê teve início às 14h13min. 3)Estavam

presentes o Diretor de Unidade Regionalizada Administrativa (DURA), André Ricardo

Cajazeira, os coordenadores dos cursos: Cristiane Regina do Amaral Duarte (Ciências

Biológicas), Gibran Luis Lachowski (Jornalismo), Marcio Iris de Morais (Ciências Contábeis),

Ocimar Edson de Oliveira (Administração), André Ximenes de Melo (Tecnologia em Gestão e

Inovação em Agronegócio), Milena Borges de Moraes (Letras e Assessora Pedagógica do

Campus) e Adalberto Santi (Agronomia/Capão Verde), o Diretor da FACSAL, Toni Amorim

Oliveira, e os supervisores administrativos: Alex Sabino dos Santos (TI), Steffano Scarabottolo

(Apoio), Carolina Tito Camarço (SAA e Biblioteca), Lucimeire Batista Camacho (CAEST); e a

coordenador do PROFBIO, Prof. Cristiane Ferreira Lopes Araújo. A coordenadora do curso de

Engenharia Civil, Prof. Gislene Ramos Bessa e o Diretor da FACABES, Prof. Josué Souza

Gleriano, justificaram a ausência. Informes: 1) CAEST: a técnica responsável pelo setor,

Lucimeire, apresentou a CAEST, pedindo para que seja divulgado entre os acadêmicos o

horário de funcionamento, bem como os serviços prestados pelo setor, como: orientação e

encaminhamentos para problemas financeiros, psicológicos e emocional, bem como processos

de auxílios alimentação, moradia e indígena, e auxílio emergencial. Também informou que

será disponibilizado em todos os banheiros do campus camisinhas (masculinas e femininas)

que é um trabalho em parceria com o Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), de

orientações voltadas para as IST, HIV, Sífilis, Hepatites B e C. 2) INTERUNEMAT: O Prof. Ariel

informou que os Jogos do InterUnemat ocorrerão somente em 2025, junto com as festividades

dos 30 anos do Campus, e que o projeto já foi submitido pelo Edital PROEC que está em

vigência. 3) Semana Administrativa: O DURA André, informou que no período de 08 à 10/10

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

EUGÊNIO CARLOS STIELER

Diretoria de Un. Reg. Política, Pedagógica e Financeira
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4921 / 4922 / 4984
www.unemat.br – Email: dppf.tga@unemat.br

ocorrerá a 2° Semana Técnico Administrativa, no auditório do IFMT no período vespertino, e

no dia 11/10 o dia todo, assim os servidores técnicos serão dispensados nesse período para a

participação. 4) Internet: O supervidor Alex (TI), informou que enviou para o fiscal do

contrato com a empresa que fornece o serviço de internet, um relatório sobre as constantes

quedas de energia no Campus, que só neste mês já foram 07 quedas com média de 4 horas,

para que seja tomadas as providências junto a empresa. E por fim, 5) Inventário: o

Supervisor Steffano informou que a Comissão do Inventário está passando nos setores para

vistoria dos bens móveis, e pede a colaboração de todos para a realização do trabalha da

comissão. 4)Pautas do dia: 4.1)Mudança de áreas: O DPPF, Prof. Ariel, informou que como

demanda da PROEG, foi solicitado que os cursos discutam com seus pares e façam um

levantamento sobre possível reorganização das áreas, e após conclusão, passem para as

faculdades de lotação, que deverão juntar as informações em um único documento para que a

DPPF faça o envio a PROEG, até o dia 10/10. 4.2) A servidora Carolina Tito apresentou as

informações sobre o Vestibular UNEMAT 2025/1 que estão com inscrições abertas no período

de 10/09 á 10/10, sendo os pedidos de isenção aceitos até o dia 22/09. A prova ocorrerá no

dia 08/12 das 13h às 18h. Na oportunidade, também apresentou para reflexão o Censo

Escolar e IDEB de 2023 sobre o ensino médio, bem como os dados do Projeto Vem para

Unemat. Na discussão, a servidora Lucimeire ressaltou que além de políticas de ingresso, é

necessário se pensar em ações que tratem a permanencia dos alunos na instituição. 5)Nada

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, às 15h51min, e eu, Laiz

Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata.